ШАБАЛИНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

03.08.2018

                                №25/256
пгт Ленинское

Об утверждении кодекса этики депутата Шабалинской районной Думы Кировской области
В соответствии с Уставом муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области, Шабалинская районная Дума  РЕШИЛА:

          1.Утвердить кодекс этики депутата Шабалинской районной Думы Кировской области. Прилагается.
           2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в Сборнике нормативных правовых актов органов местного самоуправления Шабалинского района.

Председатель Шабалинской

районной Думы
  С.А. Добровольский

	Утвержден решением Шабалинской районной Думы

от 03.08.2018 №25/256

Кодекс этики депутата
Шабалинской районной Думы Кировской области.
В соответствии с Регламентом Шабалинской районной Думы, утвержденным Решением районной Думы от 05.10.2016 № 1/ 2, Положением о статусе депутата, члены выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, утвержденного решением Шабалинский районной Думы от 30.10.2016 №2/19, депутат Шабалинской районной Думы (далее - депутат) обязан соблюдать правила депутатской этики.

Настоящий Кодекс определяет этику депутатов, требования к их поведению в процессе осуществления ими депутатской деятельности.

Кодекс призван обеспечить высокий авторитет в обществе Шабалинской районной Думы и её депутатов, а также установить порядок разрешения возможных этических конфликтов между депутатами и меры ответственности за нарушение этических норм и требований.

Статья 1. Общие положения.

1.
В своей деятельности депутат должен неуклонно соблюдать Конституцию
Российской Федерации, федеральные законы, Устав муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области, Положение о статусе депутата, члены выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, Регламент Шабалинской районной Думы, в целях полного всестороннего обеспечения интересов как своих избирателей, так и всех жителей Шабалинского района Кировской области, также депутат должен соблюдать безусловный приоритет прав и свобод человека и гражданина.
Каждый депутат должен стремиться служить образцом исполнения своих
депутатских полномочий, обладать безупречной профессиональной и
гражданской репутацией.

2. Депутатская этика - это совокупность основных моральных и нравственных норм поведения депутатов при осуществлении ими депутатских полномочий.

3. Деятельность депутата должна быть направлена на достижение благополучия   и   процветания   Шабалинского района Кировской   области.   Депутат   в своей деятельности руководствуется целями экономического, социального и культурного развития района.

4. Депутат должен воздерживаться от всякой деятельности и поступков, которые могут нанести ущерб его авторитету, а также авторитету Шабалинской районной Думы и представляемых им избирателей. В личном поведении и в быту депутат обязан соблюдать общепризнанные нормы морали и поддерживать авторитет депутата.

5. Депутат должен в равной мере соблюдать собственное достоинство и уважать достоинство других депутатов, должностных лиц и граждан.
6.
Депутат должен выполнять свои депутатские полномочия.

Статья 2. Правила депутатской этики, относящиеся к деятельности депутата.

1.
Каждый депутат содействует созданию в Думе атмосферы
доброжелательности, взаимной поддержки и делового сотрудничества.

2. Отношения между депутатами строятся на основе равноправия. Каждый депутат обязан лояльно относиться к другим депутатам независимо от их социального статуса, вероисповедания и политической ориентации. Депутаты должны строить свою работу на принципах свободного коллективного обсуждения и принятия решения по рассматриваемым вопросам, уважения к многообразию мнений, не допускать конфликтов, искать пути преодоления разногласий среди депутатов путем дискуссий.

3. Депутат обязан всесторонне учитывать позиции других депутатов и интересы избирателей перед принятием решений, проявлять уважение к мнению сотрудников аппарата Шабалинской районной Думы. Депутат не должен проявлять безапелляционность, навязывать свою позицию посредством угроз, ультиматумов и иных подобных методов.

4. Депутат должен присутствовать на заседаниях Шабалинской районной Думы, заседаниях комиссий, членом которых он является. Отсутствие депутата на заседаниях допускается только по уважительной причине.
5. Депутат обязан добросовестно выполнять решения и поручения
Шабалинской районной Думы.

Депутаты должны подчиняться принятому порядку работы Шабалинской районной Думы. Не допускаются индивидуальные и коллективные действия депутатов, направленные на срыв проведения заседаний: уход из зала заседания по другим мотивам, не признанным уважительными, выступления не по вопросу принятого на заседании порядка его работы, выкрики, вопросы, реплики и выступления без предоставления слова, прерывание выступающих, оскорбительные выражения и жесты, наносящие ущерб чести и достоинству других депутатов, граждан и должностных лиц, призывы к незаконным действиям, необоснованные обвинения в чей-либо адрес, создание препятствий для выступающих, которым председательствующий на заседании предоставил слово.

Участвуя в заседаниях Шабалинской районной Думы, в работе комитетов и комиссий, депутат должен проявлять вежливость, тактичность и уважение к председательствующему на заседании, другим депутатам и иным лицам, присутствующим на заседании, а также соблюдать эмоционально – нейтральный тон в своем выступлении.
6. Депутаты должны обращаться официально друг к другу и ко всем лицам, присутствующим в зале заседания, соблюдать деловой стиль в одежде. Не допускаются фамильярные и пренебрежительные обращения.
7. Депутат перед началом выступления должен продумать свою речь, чтобы она носила четкую направленность по существу предмета обсуждения. Выступающий должен изъясняться доступным языком, не допуская пространных выражений.

8. Депутатам рекомендуется во время проведения заседаний Шабалинской районной Думы, ее комитетов и комиссий не пользоваться сотовой связью и гаджитами.
9. Выступающий на заседании Шабалинской районной Думы, комиссии не должен превышать время, отведенное для выступления регламентом, и отклоняться от обсуждаемого вопроса.

Если выступающий превысил отведенное ему для выступления время, председательствующий прерывает его и выясняет, сколько времени выступающему нужно для продолжения выступления. По предложению председателя время, необходимое для окончания выступления, продлевается с согласия большинства депутатов, присутствующих на заседании.

В случае отклонения выступающего от темы обсуждаемого вопроса, председательствующий предупреждает его и предлагает вернуться к обсуждаемому вопросу.

В случае повторного нарушения указанного правила, председательствующий с согласия большинства депутатов, присутствующих на заседании Шабалинской районной Думы, ее комиссий, лишает выступающего права на выступление по обсуждаемому вопросу.

Статья 3. Правила депутатской этики при работе с избирателями.

1. Депутат Шабалинской районной Думы поддерживает постоянную связь с избирателями, ответственен перед ними и подотчетен им.
Взаимоотношения депутата с избирателями строятся на основе взаимного уважения, вежливости, внимательного отношения депутата к обращениям, жалобам и заявлениям граждан.

2. Депутат несет ответственность перед своими избирателями за обещания, данные в период предвыборной кампании.
3.
Депутат принимает меры по обеспечению прав, свобод и законных
интересов избирателей.

Депутат рассматривает поступившие от избирателей заявления, предложения, способствует, в пределах своих полномочий, правильному и своевременному решению содержащихся в них вопросов. Депутат должен вносить предложения в соответствующие органы государственной власти, органы местного самоуправления, общественные объединения, направленные на решение поставленных гражданами задач.

4.
В периоды, установленные Регламентом Шабалинской районной Думы,
депутат должен заниматься своей депутатской деятельностью с избирателями.

Депутат должен вести регулярный прием граждан в установленных для этих целей местах.

При личном общении с избирателями депутат должен стремиться быть образцом профессионализма, порядочности и справедливости.

5.
Депутат обязан информировать граждан и юридические лица о своей деятельности, в том числе, связанной с личными обращениями граждан и юридических лиц. Ответ на такие обращения должен
быть дан заявителю не позднее 30 календарных дней. Информация,
предоставляемая депутатом избирателям, должна быть полной, достоверной,
объективной.

Статья 4. Правила депутатской этики при взаимодействии с государственными органами и должностными лицами.

1.
При взаимоотношениях с государственными органами власти, органами
местного самоуправления, должностными лицами, гражданами и юридическими
лицами, депутат не должен использовать в личных, не связанных с исполнением
обязанностей целях, возможности, обусловленные статусом депутата.

2.
Депутат не вправе использовать свое положение для рекламы
деятельности каких-либо организаций.

3. Депутат не может использовать предоставленную ему государственными органами и должностными лицами официальную информацию для приобретения личной выгоды.

4. Депутат не может разглашать сведения, которые стали ему известны в связи с осуществлением депутатских полномочий, если эти сведения:

1) касаются вопросов, рассмотренных на закрытых заседаниях;
2) относятся к области охраняемой законом тайны личной жизни депутата;

3) стали известны в связи с рассмотрением вопроса о нарушении депутатом правил депутатской этики;

4) составляют тайну личной жизни избирателя или иного лица и доверены депутату при условии их неразглашения.

5.
Депутат должен использовать бланки Шабалинской районной Думы только для депутатских запросов и документов,
необходимых для осуществления депутатских полномочий, руководствуясь
только  интересами  Шабалинского района   и  избирателей.  Тексты таких документов должны быть подписаны самим депутатом.

Запрещается передача бланков Шабалинской районной Думы другим лицам для использования от имени депутата.

Статья 5. Правила депутатской этики во взаимодействии со средствами массовой информации.

1. Депутат, выступая в средствах массовой информации, на собраниях и митингах, с различного рода публичными заявлениями, комментируя деятельность государственных, муниципальных и общественных органов, организаций, должностных лиц, обязан использовать только достоверную информацию.
2. Выступления должны быть корректными, не порочащими честь и достоинство граждан, должностных лиц, деловую репутацию юридических лиц. Депутат не вправе допускать в своих выступлениях дискредитацию работы Шабалинской районной Думы. Выступления должны быть корректными и взвешенными.
3. В случае использования в публичных выступлениях и заявлениях недостоверных фактов, а также унижения чести и достоинства граждан, должностных лиц, деловой репутации юридических лиц депутат обязан публично признать некорректность своих высказываний, принести извинения органам и лицам, чьи честь и достоинство были затронуты, или юридическому лицу, деловая репутация которого была нарушена.
4. Депутат может выступать от имени Думы лишь в случаях, если он официально уполномочен выражать мнение Думы.

5. Депутат вправе публично выступать вне Думы со своим личным мнением, специально оговорив при этом, что это его личное мнение.
Статья 6. Правила взаимоотношений депутатов с работниками аппарата Шабалинской районной Думы.

1. Деятельность аппарата Шабалинской районной Думы направлена на обеспечение исполнения депутатом своих депутатских полномочий. Сотрудники аппарата должны способствовать установлению профессиональных, конструктивных отношений с депутатом, что является важным фактором эффективности деятельности Шабалинской районной Думы. Депутат вправе запросить в аппарате любую информацию, необходимую для исполнения своих депутатских полномочий.

2. Депутат при взаимодействии с работниками аппарата Шабалинской районной Думы, должен быть образцом профессионализма, служить примером справедливости, доброжелательности, способствовать формированию благоприятного для эффективной работы морально-психологического климата. Депутат и сотрудники аппарата должны быть корректными и вежливыми в общении друг с другом.

Статья 7. Ответственность за нарушение правил депутатской этики

1. За нарушение правил депутатской этики может быть принято решение о применении к депутату следующих мер воздействия:

1) предложение о принесении депутатом публичных извинений;

2) объявление депутату публичного порицания;

3) информирование избирателей соответствующего округа через средства массовой информации о фактах, связанных с нарушением депутатом правил депутатской этики.

2. Поводом для рассмотрения вопроса о привлечении депутата к ответственности за нарушение правил депутатской этики является:

1) письменное обращение (жалоба) депутата (группы депутатов), должностных лиц государственных органов или органов местного самоуправления, организаций и учреждений, иных лиц (далее - обращение);

2) устное обращение, озвученное на заседании Шабалинской районной Думы.

3. Обращения рассматриваются при условии, что они содержат фамилию, имя, отчество обратившегося, данные о его месте жительства, работы или учебы, контактный телефон, а также сведения о конкретном депутате и его действиях.

4. Допускается объединение нескольких обращений о привлечении одного и того же депутата к ответственности в одно предварительное рассмотрение.

5. Предварительное рассмотрение обращения осуществляется постоянной депутатской комиссией по законности и местному самоуправлению (далее - комиссия).

6. Не могут являться предметом рассмотрения комиссии вопросы, связанные с этикой личной жизни или производственной (служебной) деятельности депутата, его отношениями с общественными организациями и партиями, а также позицией, выраженной при голосовании.

7. На заседание комиссии по предварительному рассмотрению обращения должен быть приглашен депутат, действия которого являются предметом рассмотрения, заявители и другие лица, информация которых может помочь выяснить все необходимые обстоятельства и принять объективное решение.

Отсутствие кого-либо из указанных лиц, надлежащим образом извещенных о времени и месте заседания комиссии, не препятствует проведению заседания комиссии по предварительному рассмотрению обращения о нарушении правил депутатской этики по существу.

8. По итогам предварительного рассмотрения обращения комиссия может вынести одно из следующих решений:

1) о наличии в действиях депутата нарушения правил депутатской этики и рекомендации Шабалинской районной Думе применить к депутату конкретную меру (меры) воздействия, указанную в части 1 настоящей статьи;

2) об отсутствии в действиях депутата нарушения правил депутатской этики.

9. Если комиссия в течение одного месяца со дня первого заседания по предварительному рассмотрению обращения не примет одно из решений, указанных в части 8 настоящей статьи, вопрос об ответственности депутата за нарушение правил депутатской этики, являющийся предметом рассмотрения данной комиссии, может быть внесен любым депутатом (группой депутатов) для рассмотрения на заседании Шабалинской районной Думы.

10. Отзыв обращения его автором является основанием для прекращения процедуры привлечения депутата к ответственности, предусмотренной настоящим Кодексом этики.

11. Депутат может обжаловать обвинение и решение комиссии в Шабалинской районной Думе